1

Conjs1582-2007.doc

PUBLICADO DOC 24/10/2007

PARECER CONJUNTO Nº 1582/2007 DAS COMISSÕES REUNIDAS DE POLÍTICA URBANA,
METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE; EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES; E DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 376/07.
Trata-se do Projeto de Lei nº 376/07, de autoria da nobre Vereadora Soninha, que denomina
Largo do Jardim Camargo Novo, o logradouro público inominado existente  na confluência da
Avenida Tomé Dias Laço e da Avenida Academia de São Paulo.
A Comissão de Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente manifesta-se FAVORÁVEL à
aprovação da propositura por considerar que não há impedimento técnico para seu
prosseguimento. Oferta, entretanto, o SUBSTITUTIVO a seguir, acolhendo sugestões do
Executivo.

SUBSTITUTIVO Nº                      /07 DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA,
METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE AO PROJETO DE LEI Nº 376/07

Denomina Praça do Jardim Camargo Novo, o espaço livre delimitado pelas Avenidas Tomé
Dias Laço e Academia de São Paulo (setor 134 – quadra 279) situado no distrito do Itaim
Paulista, Subprefeitura do Itaim Paulista.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º - Fica denominado Praça do Jardim Camargo Novo, o espaço livre delimitado pelas
Avenidas Tomé Dias Laço e Academia de São Paulo (setor 134 – quadra 279) situado no
distrito do Itaim Paulista, Subprefeitura do Itaim Paulista.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
A Comissão de Educação, Cultura e Esportes nada tem a opor ao projeto e posiciona-se com
parecer FAVORÁVEL; e em particular ao SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE POLÍTICA
URBANA, METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE.
Quanto ao aspecto financeiro, a Comissão de Finanças e Orçamento não encontra nada a
opor, uma vez que as despesas decorrentes da execução da lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Posiciona-se, portanto, com parecer FAVORÁVEL; e em particular ao SUBSTITUTIVO DA
COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE.
Sala das Comissões Reunidas, em 18/10/07
COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE
Chico Macena
Dalton Silvano
Juscelino Gadelha
Toninho Paiva
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Ademir da Guia
Beto Custódio
Claudinho de Souza
Eliseu Gabriel
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
José Police Neto
Natalini

 2

Conjs1582-2007.doc

Paulo Fiorilo
Paulo Frange
Russomanno
Wadih Mutran